
تقویم تاریخ
میلادی(  1889( اوکراین  اهل  هلیکوپتر،  جدید  نسل  مخترع  سیکورسکی،  ایگور  زادروز 
میلادی(  1938( آمریکا  اهل  شاعر،  و  کوتاه  داستان های  نویسنده  کارور،  ریموند  زادروز 
میلادی(  1954( مجارستانی  برجسته  ضدجنگ  خبرنگار  و  عکاس  کاپا  رابرت  درگذشت 
درگذشت محمد ادریس سنوسی اولین و تنها پادشاه کشور آفریقایی لیبی )1983 میلادی(
میلادی(  2000( لبنان  کشور  جنوب  از  صهیونیستی  رژیم  نیروهای  خفت بار  عقب  نشینی 

برداشت گل محمدی در خراسان
باغات  از  محمدی  گل  برداشت  ماه  اردیبهشت  اواخر  از 
اواسط  تا  و  آغاز شده  خراسان شمالی به وسعت ۳۲۸ هکتار 
خرداد ادامه دارد. این فرآیند که حدود ۱۵ روز طول می کشد و 

پیش بینی می شود امسال حدود ۳۰۰ تن گل برداشت شود. 

46 سال پیش در چنین روزی، برابر با 4 خرداد ۱۳۵۸ خورشیدی، آیت الله 
کبر هاشمی رفسنجانی، از روحانیون نزدیک به بنیان گذار جمهوری اسلامی  ا
ایران و عضو شورای انقلاب، طی یک اقدام تروریستی در محل سکونت خود در 
دزاشیب شمیران، هدف سوءقصد دو نفر از اعضای گروهک فرقان قرار گرفت و 
کبر ناطق  مجروح شد. در این سوءقصد دو نفر به بهانه رساندن پیام کتبی علی ا
نوری به هاشمی وارد خانه او شده و سپس یکی از آن ها شروع به تیراندازی کرد. 
در این روز، محافظ آیت الله هاشمی در منزل نبود و فرد مهاجم با سوءاستفاده 
از این موقعیت، قصد ترور او را داشت که به دلیل مقاومت هاشمی و همچنین 
همسر ایشان، موفق به اجرای نقشه  خود نشد. هاشمی که بر اثر شلیک گلوله 
زخمی شده بود پس از فرار مهاجمان به بیمارستان شهدای تجریش انتقال 
یافت و تحت معالجه قرار گرفت. اعضای گروهک فرقان پیش از این سوء قصد 
موفق شده بودند طی دو حرکت تروریستی سرلشکر ولی الله قرنی و همچنین 
مرتضی مطهری را به شهادت برسانند. امام خمینی )ره( پس از اطلاع از این 
واقعه پیامی صادر فرمودند که در بخشی از آن چنین آمده است: »...مرحوم 
مدرس که به امر رضاخان ترور شد، از بیمارستان پیام داد به رضاخان بگویید 
من زنده هستم. مدرس حالا هم زنده است، مردان تاریخ تا آخر زنده هستند. 
بدخواهان باید بدانند هاشمی زنده است، چون نهضت زنده است. آمریکا و 
دیگر ابرقدرت ها بدانند ملت ما زنده است. اجتماعات عظیم این دو سه روز 

شاهد زنده بودن انقلاب است...«.

]شهروند[»...۱۰هزار سرباز مغول از روز شنبه تا چاشتگاه چهارشنبه قتل و غارت کردند. همه مردم را به جز چهار کمانگر کشتند. حتی سگ ها و گربه ها را کشتند و باروی شهر را کوفته و مناظر و 
منازل و حصارها و همه قصرها را با زمین هموار ساختند. هفت شبانه روز بر شهر آب بستند و سپس جو کاشتند و تا سبز شد توقف نمودند. مدت ۱۲ شبانه روز شمارش مقتولان به طول انجامید 
و یک میلیون و 747 هزار مرد به استثنای زن ها و اطفال به شمارش درآمد...«! ۸۰4 سال پیش در چنین روزی، برابر 4 خرداد  سال ٦٠٠ خورشیدی، سپاهیان چنگیزخان نیشابور که از آبادترین 
شهرهای ایران آن زمان بود را تصرف کردند و تمامی مردم شهر، حتی حیوانات اهلی و وحشی را به قتل رساندند. حمله مغولان به ایران را باید از فاجعه بارترین وقایع تاریخ کشورمان برشمرد. 

حمله ای که 4دهه طول کشید و به انقراض سلسله های خوارزمشاهیان، اسماعیلیان، اتابکان فارس و حتی خلافت عباسیان در بغداد انجامید.

حمله مغولان، مخوف  و فاجعه  بارتر از بلای آسمانی 
یورش مغولان به ایران از ٥٩٨ خورشیدی آغاز شد و تا  سال ٦٣٧ به مدت ٣٩  سال ادامه پیدا 
کرد. در این مدت صحراگردان شمشیرزن هر بار با افراد بیشتر و قدرتی فراتر از قبل راهی 
مرزها و شهرهای ایران شده و پشت سر خود کوهی از خاک و خاکستر به جای می گذاشتند. 
چه بسیار سرزمین های آباد و حاصلخیزی که در این حملات از نقشه پاک شدند و چه مردان 
و زنانی که خون شان آسان تر از خون حیوانات بر زمین ریخته شد. در سریال تلویزیونی 
»سربداران« گوشه ای از جنایات مغولان علی الخصوص در شهرهای شرقی ایران مانند 
سبزوار و نیشابور به نمایش درآمد. البته وقایع تصویر شده در این سریال تلویزیونی مربوط به 
دوران حکومت ایلخانان مغول است که فاصله ای ١٢٠ ساله با نخستین حمله مغول به ایران 
دارند. در این تاریخ مغولان تا حد زیادی با تاروپود فرهنگ ایرانی ممزوج شده اند و حتی 

روان تر از ایرانیان به فارسی تکلم می کنند.

پایان کار آبادترین شهر ایران در دوران طلایی اسلام
در حقیقت نیشابوری که هنگام قیام سربداران خراسان وجود داشت و در سریال 
»سربداران« نیز آن را دیدیم، با آن نیشابور که نخستین  بار و در  سال ٦٠٠ خورشیدی 
با سربازان چنگیزخان مواجه شد، تفاوتی چشمگیری دارد و فی الواقع شهری جدید 
الاحداث است. نیشابور در نخستین حمله مغولان به کل ویران شد و تا ده ها سال بعد اثری 
از آثار آن باقی نماند. کشتار مردم نیشابور به دست مغولان را باید در ردیف فجیع ترین 
قتل عام های تاریخ بشر و بدترین نوع از نسل کشی قلمداد کرد. سقوط نیشابور که مهد علم و 
دانش در دوران طلایی اسلام بود در هنگامه سلطنت سلطان محمد خوارزمشاه اتفاق افتاد و 
خوارزمشاهیان موفق نشدند از این شهر و مردمش در برابر لشکر خونخوار مغول دفاع کنند. 
مرگ عطار نیشابوری به عنوان یکی از شخصیت های برجسته تاریخ ایران نیز در حمله مغول 

اتفاق افتاد و مهاجمان این حکیم دانشمند را همچون دیگر اهالی شهر به قتل رساندند. 

یورش مغولان به نیشــابور و بی کفایتی خوارزمشــاهیان در دفاع از شهر

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
سیاسی دوران پهلوی دوم است که 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در 
٧ جلد تحت عنوان »یادداشت های 
علم« به چاپ رسیده اند و ما در این 
ستون به تناوب این یادداشت ها را 

مرور می کنیم.

باج دادن به افغانستان
قاضی  محمود  زلمه  سردار 
لوبرانی  اوری  و  افغانستان  سفیر 
سفیر  پذیرفتم.  را  اسرائیل  سفیر 
شاهنشاه  دعوت  برای  افغانستان 
که  کرد  گفتگو  شهریور  ماه  در 
به  سری  می کند  استدعا  داوود 
آن  با  شاهنشاه  گفتم  بزنند.  من 
که مایل هستند و خیلی هم میل 
امسال  ولی  ببرند،  تشریف  دارند 
جایی  پهلوی  سال  مناسبت  به  را 
تشریف نخواهند برد، ولی او خیلی 
التماس کرد. گفتم به هر صورت به 
بعد  می رسانم.  مبارکشان  عرض 
شمه ای از وضع داخلی گفت و این 
که داوود اصرار دارد افسران چپی را 
کند و خیلی میل دارد  کار برکنار  از 
نخست وزیری  برادرش  نعیم  که 
گفت  بپذیرد.  را  افغانستان 
می خواهد از اعلیحضرت همایونی 
که به نعیم این امر را  کند  استدعا 
گفتم به هر حال ما  بفرمایند. به او 
میل داریم تا آن جا که ممکن است 
به داوودخان کمک کنیم. از نظر ما 
فعلاً او آخرین شانس است و هرچه 
هم که بشود برای دوام رژیم او کرد 
برادرش(  شدن  نخست وزیر  )ولو 
به  که  پول  همه  این  می کنیم. 
است؟  شوخی  مگر  داده ایم  شما 
هیرمند  درباره  که  گذشت هایی 
کرده ایم و شما باز هم قبول ندارید 
مگر شوخی است. همه را تصدیق 
کرد و گفت درباره قرار هیرمند هیچ 
راضی  هم  خیلی  نداریم،  حرفی 

هستیم.۵۵.۲.۱

ولیعهد در محاصره زنان!
همایونی  والاحضرت  صحبت 
که قرار است تابستان تشریف  شد 
عرض  ببینند.  را  انگلستان  ببرند 
زن  این  شر  از  را  ایشان  باید  کردم 
زن  همه  این  کرد.  آزاد  فرانسوی 
نباید ایشان را احاطه داشته باشند، 
بزرگ،  مادر  شهبانو،  علیاحضرت 
مادموازل ژوئل رئیس مدرسه، معلم 
همه  معلمین،  اغلب  پیشاهنگی، 
کردم  که نمی شود. عرض  زن! این 
ایشان چنان که مکرر عرض کرده ام، 
یک لله مرد بلکه یک نظامی خشن 
باشد.  پیشکارشان  که  دارند  لازم 
هستم.«  فکر  این  »در  فرمودند: 
است  سال  سه  دو  کردم  عرض 
نمی شود.  عمل  و  می فرمایید  که 
گرفتاری دارد. بعد  فرمودند: »آخر 
هم  دختربازی  یک  فکر  باید  هم 
هنوز  کردم  عرض  بکنم.«  برایش 
خیلی زود است. فرمودند: »نه، من 
این  احساس  کاملاً  سن ها  این  در 
کردم  عرض  می کردم.«  را  مطالب 
در  سر  هیچ  ۱7سالگی  تا  که  من 
نمی آوردم، چون عشق من ورزش 
قدر  آن  و  بود  اسب  خصوص  به  و 
فکر  که  می کردم  افراط  راه  این  در 
چیز دیگری نبودم. فرمودند: »من 
حتی  می کردم،  احساس  کاملاً  که 
عاشق ایران تیمورتاش شده بودم 
)تیمورتاش آن وقت وزیر دربار بود(. 

بعد مرخص شدم.۵۳.۲.4

یکشنبه
4خرداد 1404

شماره 3359 
10 صفحه

5000 تومان

27ذی القعده 1446  
25 May 2025
سال دوازدهم 

w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 عکس روز

خاطرات الرجال

 محال 
ً
تحقق یک آرزوی تقریبا

ورود اولین خودروی پرنده تولید انبوه دنیا به بازار
نام  با  پرنده اش  خودروی  که  است  کرده  اعلام  کیایی  اسلوا شرکت  یک 
AirCar که نخستین مدل تولید انبوه در جهان محسوب می شود، اوایل سال 
۲۰۲6 وارد بازار خواهد شد. این وسیله با ظاهری شبیه به خودروهای اسپرت، 
ترکیبی عجیب از چهار چرخ و دو بال دارد که با سرعت گرفتن روی باند، پرواز را 
آغاز می کند. خودروی پرنده فوق که برای دو سرنشین طراحی شده، می تواند 
در عرض کمتر از دو دقیقه بال های جمع شونده خود را باز کند و آماده پرواز 
شود، سپس پس از رسیدن به مقصد، آن ها را دوباره در بدنه جمع کند. کمپانی 
سازنده برآورد کرده است که این خودرو در سه ماهه اول سال ۲۰۲6 وارد بازار 
شود، البته قیمت آن چندان ارزان نخواهد بود. سخنگوی شرکت قیمت پایه 
کید کرد بسته به مشخصات فنی، ممکن  این خودرو را ۸۰۰ هزار دلار اعلام و تا
است تا یک میلیون دلار افزایش یابد. به عنوان مثال، خریداران می توانند بین 

موتورهایی با قدرت ۲۸۰، ۳۲۰ و ۳4۰ اسب بخار انتخاب داشته باشند.
پرواز نخست این مدل قرار است در شهریور ماه انجام شود. این خودرو برای 
پرواز نیاز به حدود ۳۰۰ متر باند دارد و هنگام برخاستن به سرعت ۲۰۰ کیلومتر 
بر ساعت می رسد، اما در آسمان با سرعت کروز ۲۵۰ کیلومتر بر ساعت حرکت 
می کند. سوخت این خودرو بنزین معمولی پمپ بنزین هاست و می تواند 
کثر ۵۵۰۰ متر با استفاده از یک ملخ که بین بدنه و  دو سرنشین را تا ارتفاع حدا
دم تعبیه شده حمل کند. با اینکه این خودرو از بنزین استفاده می کند، اما 
کید کرده است به محض این که باتری ها از نظر  یکی از بنیان گذاران شرکت تا
چگالی انرژی به سطح مناسبی برسند، خودروی فوق به نسخه تمام برقی 
تبدیل خواهد شد. توسعه دهندگان معتقدند این خودرو پس از ورود به بازار 
کسی پرنده مشابه سرویس اوبر  می تواند برای سفرهای تفریحی یا به عنوان تا
کنون بیش از ۱7۰ ساعت  مورداستفاده قرار گیرد. مدل اولیه خودروی پرنده تا

پرواز و بیش از ۵۰۰ مرتبه برخاست و فرود موفق را پشت سر گذاشته است.

خطر دیجیتال ها برای کودکان نوپا
، تا مشکل رفتاری و اختلال خواب از تأخیر در گفتار

صفحه  نمایش های دیجیتال به بخشی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره 
کز خرید، همه جا حضور  تبدیل شده اند. در خانه، ماشین، رستوران یا مرا
دارند. برای کودکان نوپا، این صفحه ها با رنگ های روشن، صداهای بامزه 
برای  نیز  والدین  از  بسیاری  سرگرم کننده اند.  بسیار  متحرک،  تصاویر  و 
کارهای خانه یا شغلی، به  کودک، در حین انجام  سرگرم کردن یا آرام کردن 
کار به ضرر فرزندشان تمام می شود؟  سراغ این وسایل می روند. اما آیا این 
محققان معتقدند استفاده  بیش ازحد از این وسایل برای سلامت و رشد 
کودک نوپا زیان آور است، مخصوصاً در سال های نخست زندگی یعنی برهه 
رشد مغزی، یادگیری زبان و مهارت های اجتماعی کودک. از بین مهم ترین 
 : آسیب های احتمالی وارده می توان به این موارد اشاره کرد: ۱- تأخیر در گفتار
کودکان با گوش دادن به افراد، تماشای چهره ها و تلاش برای صحبت کردن، 
این  از  را  کودک  صفحه نمایش ها  طولانی مدت  تماشای  می آموزند.  زبان 

تجربه های ضروری محروم می کند.
متحرک  و  سریع  ویدیوهای  بیش ازحد  تماشای  رفتاری:  مشکلات   -۲
می تواند کودک را بی قرار، پرخاشگر یا غمگین کند. همچنین، باعث کاهش 
توان تمرکز می شود و کودک در انجام فعالیت های ساده دچار مشکل خواهد 
شد. ۳- اختلالات خواب: نور روشن وسایل دیجیتال به ویژه پیش از خواب، 
می تواند چرخه  خواب کودک را به هم بزند. نور صفحه نمایش ها مغز را فریب 
می دهد و تصور می کند هنوز روز است. در نتیجه، کودک دیرتر به خواب می رود 
یا خوابش ناآرام می شود و این موضوع بر خلق وخو، یادگیری و سلامت او اثر 
منفی می گذارد. 4- کاهش فعالیت بدنی: کودکان برای رشد سالم نیاز به حرکت، 
گر آن ها مدت زیادی را در حالت نشسته با یک  بازی و کشف محیط دارند. ا
وسیله  دیجیتال بگذرانند، فرصت هایی مانند دویدن، پریدن و بازی کردن را از 
دست می دهند. این موضوع می تواند منجر به ضعف عضلانی، وضعیت بدنی 

نامناسب و خستگی چشم شود.

امروز با جهان

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

پیگری حقوقی چک بدون تاریخ
گر در محکمه ثابت شود که چک در زمان صدور بدون تاریخ بوده است،  ا
صادرکننده مسئولیت کیفری نخواهد داشت. اما از طریق حقوقی می توان آن 

را پیگیری کرد.

سند رسمی قرارداد پیش فروش
پیش فروشندگان و پیش خریداران ساختمان برای جلوگیری از مشکلات 
بعدی مانند فروش ملک به چند نفر، باید به جای مراجعه به بنگاه های مشاور 
ک به دفاتر اسناد رسمی مراجعه کنند و سند رسمی قرارداد پیش فروش  املا

تنظیم کنند.

امروز  با  قانون

امروز با سلامت

ترور هاشمی توسط فرقان

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا
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